
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente: Luca Pasqualini 
Referente pratica: Eva Cossai 

 
202209231835 II° assegnazione posti ATA in deroga per SICUREZZA alunni as 22_23 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐ CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

DDG 1691 28 settembre 2022 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 
nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

VISTO  il decreto legislativo 10 aprile 1994, n. 297, recante “approvazione del Testo Unico delle 
disposizioni legislative in materia di istruzione, alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto‐legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del 
Ministero dell’Università e della Ricerca”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 166 del 30 settembre 2020, registrato 
alla Corte dei conti il 9 novembre 2020, recante il Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’istruzione e, in particolare, l’art. 7;  

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei conti il 27 
gennaio 2015, foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta l’articolazione 
degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le 
Marche;  

VISTA la nota AOODGPER prot. 24439 del 24 giugno 2022 “Adeguamento organico di diritto alle 
situazioni di fatto personale A.T.A. - Anno Scolastico 2022/2023”, con la quale la Direzione 
Generale per il personale scolastico, nel fornire istruzioni per la determinazione 
dell’organico di fatto del personale A.T.A., rimette alle  autonome determinazioni ed alla 
responsabilità del Direttore dell’Ufficio Scolastico regionale “di valutare  prioritariamente 
le esigenze connesse alla presenza di alunni con disabilità, procedere all’attivazione di 
ulteriori posti nelle situazioni in cui non sia possibile in altro modo garantire le necessarie 
condizioni di sicurezza e di incolumità degli alunni, salvaguardare il regolare funzionamento 
delle istituzioni scolastiche con un elevato numero di plessi, garantire la copertura dei tempi 
scuola previsti dai piani triennali dell’offerta formativa, assicurare un adeguato livello di 
sicurezza nell’utilizzo dei laboratori, fornendo il numero necessario di assistenti tecnici, e 
tenere conto delle situazioni di disagio legate a specifiche situazioni locali”; 

DATO ATTO che con nota A00DRMA prot. 17269  del 04 agosto 2022, file 202208031928, avente 
per oggetto “Rilevazione fabbisogno aggiuntivo personale ATA in deroga per ragioni di 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente: Luca Pasqualini 
Referente pratica: Eva Cossai 

 
202209231835 II° assegnazione posti ATA in deroga per SICUREZZA alunni as 22_23 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐ CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

tutela della sicurezza degli alunni A.S. 2022/23”, è stata accertata, mediante formale 
assunzione di responsabilità da parte dei Dirigenti Scolastici, l’inderogabile esigenza di 
ulteriori posti di personale ATA per assicurare il funzionamento delle istituzioni scolastiche, 
attesa la sussistenza di “situazioni in cui non sia possibile, in altro modo, garantire le 
necessarie condizioni minime di sicurezza e di incolumità degli alunni, rendendo possibile 
il regolare funzionamento dei servizi scolastici”, con la conseguente inderogabile esigenza 
di disporre di ulteriori unità di personale a fronte di un grave ed immediato rischio per 
l’incolumità degli studenti, non altrimenti assolvibile; 

CONSIDERATO che i criteri e parametri assunti con la rilevazione di cui sopra sono relativi alle 
seguenti tipologie di bisogno: elevato numero di plessi, presenza di azienda agraria, 
all’incidenza  portatore di handicap,  durata del tempo scuola, presenza di laboratori ed 
incidenza di personale con ridotta capacità lavorativa (a causa di invalidità) o beneficiari 
dei permessi L.104/1992 sull’organico del personale ATA del medesimo profilo all’interno 
dell’istituzione scolastica,  scuole con oneri aggiuntivi di lavoro derivanti da accordi di rete 
o di capofilato; 

INFORMATE le OO.SS. provinciali nell’incontro del giorno 08 agosto 2022 convocato con nota 
AOODRMA 17216 del 03 agosto 2022; 

VISTO il proprio decreto AOODRMA D.D.G. n. 1530 del 30 agosto 2022 con il quale sono istituiti 
n. 423,17 posti di personale ATA in deroga per l’A.S. 2022_23 al fine di garantire le 
necessarie condizioni di sicurezza e incolumità degli alunni in ragione della rilevazione di 
cui sopra; 

DATO ATTO delle successive richieste pervenute dalle istituzioni scolastiche ad  integrazione delle 
predetta rilevazione; 

DATO ATTO dell’esigenza rappresentata dalle OO.SS. nell’incontro svoltosi in data 15 settembre 
2022 in merito alla  carenza di organico ATA; 

RITENUTO di verificare la sussitenza di ulteriori esigenze in ragione dell’insufficienza del livello 
di copertura della tipologia di bisogno come sopra rilevata o l’esistenza di ulteriori tipologie 
di bisogno non originariamente considerate quali particolari complessità architettoniche del 
plesso, non soddisfatte o non rilevate nella precedente attribuzione posti in deroga di cui al 
DDG n. 1530 del 30 agosto 2022; 

PRESO ATTO dell’esito della predetta procedura di verifica rilevazione ulteriore fabbisogno 
esperita con il supporto degli uffici d’ambito territoriale come riportato nella tabella 
202209261632rev1 ; 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente: Luca Pasqualini 
Referente pratica: Eva Cossai 

 
202209231835 II° assegnazione posti ATA in deroga per SICUREZZA alunni as 22_23 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐ CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

DECRETA 
 

Art.1 - Sono istituiti n. 56,38 posti di personale ATA, in deroga all’organico di diritto, per garantire 
le necessarie condizioni di sicurezza e di incolumità degli alunni, salvaguardare il regolare 
funzionamento delle istituzioni scolastiche, così distribuiti tra i seguenti profili: 
 47,83 Collaboratori scolastici 
 3,22 Assistenti amministrativi 
 5,33 Assistenti tecnici 

 
Art.2 - I posti di cui al precedente Art. 1 sono assegnati alle Istituzioni scolastiche come da tabella 

202209261632 allegata, parte integrante e sostanziale del presente decreto, che 
contestualmente si approva; 

 
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale di questo USR e trasmesso al Dipartimento 
Istruzione ed alla Direzione Generale per il personale scolastico. 
 
 

   IL DIRETTORE GENERALE 
                  Marco Ugo Filisetti 

 
 
Allegati 1 c.s. 
 
 



Provincia Istituto Scolastico Codice 

Meccanografico 

Istituto Scolastico Denominazione  Tipologia Profilo ATA  Ore Assegnate 

AN ANIC80800Q I.C. ARCEVIA CS 36

AN ANIC80300L I.C. “MATTEO RICCI”  CS 36

AN ANIC813007 I.C. NOVELLI NATALUCCI ANCONA CS 36

AN ANIC81500V I.C. CAMERANO CS 30

AN ANIC81100G I.C. A. SCOCCHERA ANCONA CS 36

AN ANIC81800A I.C. POSATORA PIANO ARCHI ANCONA CS 36

AN ANIC827005 I.C. CERRETO D'ESI AA 18

AN ANIC827005 I.C. CERRETO D'ESI CS 18

AN ANIC830001 I.C. FEDERICO II JESI CS 18

AN ANIC83100R I.C. P.SOPRANI CASTELFIDARDO CS 36

AN ANIC842007 I.C. CAIO GIULIO CESARE OSIMO CS 36

AN ANIC84400V I.C. TRILLINI OSIMO CS 36

AN ANIC849002 I.C. SENIGALLIA SUD BELARDI CS 36

AN ANIS00400L I.I.S. VANVITELLI STRACCA ANCONA AT AR08 FISICA 12

AN ANIS00400L I.I.S. VANVITELLI STRACCA ANCONA AT AR22 MODA 12

AN ANIS01200G I.I.S. SAVOIA BENINCASA ANCONA CS 36

AN ANIS02100A I.I.S. GALILEI DI JESI CS 36

AN ANMM077007 CPIA ANCONA CS 36

AN ANMM077007 CPIA ANCONA AA 20

MC MCTD02000D ITCG CORRIDONI CIVITANOVA M CS 36

MC MCIC820004 IC PIEVE TORINA AA 12

MC MCIC820004 IC PIEVE TORINA CS  60

MC MCIC811009 IC CINGOLI CS 36

MC MCIC83700D IC LANZI CORRIDONIA AA 12

MC MCIC82800P IC MESTICA MACERATA CS 54

MC MCIC82100X IC MONTE SAN GIUSTO CS 24

MC MCIS00400A IIS VARANO CAMERINO CS 24

MC MCIS00400A IIS MATTEI RECANATI CS 24

MC MCIS012009 IIS RICCI MACERATA CS 18

MC MCSD01000D LICEO ARTISTICO MACERATA CS 18

MC MCIS00200P IIS DA VINCI CIVITANOVA M AT 24

MC MCMM05300C CPIA MACERATA CS 30

MC MCMM05300C CPIA MACERATA AA 24

PS PSEE03900Q D.D. FANO ‐ S. ORSO CS 36

PS PSIC80400P I.C. S. ANGELO IN VADO CS 18

PS PSIC807006 I.C. ACQUALAGNA CS 36

PS PSIC816001 FERMIGNANO ‐ D.BRAMANTE CS 36

PS PSIC82400X I.C. PESARO ‐ D. ALIGHIERI CS 36

PS PSIC82700B I.C. PESARO ‐ GAUDIANO CS 18

PS PSIC828007 PESARO ‐ GALILEO GALILEI CS 36

PS PSIC829003 FANO ‐ NUTI CS 36

PS PSIC831003 I.C. TERRE ROVERESCHE ‐ GIO' POMODORO CS 36

PS PSIC83300P MONDOLFO ‐ FAA' DI BRUNO CS 36

PS PSIC83400E PERGOLA ‐ G.BINOTTI CS 36

PS PSMM06900E CENTRO PROV.LE ISTRUZ. ADULTI AA 30

PS PSPC03000N LICEO "MAMIANI" CS 72

PS PSPC03000N LICEO "MAMIANI" AT (AR02) 36

PS PSPS020006 LICEO "G.MARCONI" CS 36

AP/FM APIC809006 IC ROTELLA MONTALTO CS 12

AP/FM APIC838006 IC MONTE URANO CS 12

AP/FM APIC820001 IC CASTEL DI LAMA1 CS 12

AP/FM APIC824008 IC MONTEGRANARO CS 6

AP/FM apic804003 IC CUPRA MARITIMA ‐ RIPATRANSONE CS 6

AP/FM APIC817006 ISC FOLIGNANO‐MALTIGNANO CS 12

202209261633 Prospetto II assegnazione risorse ATA in deroga sicurezza allegato DDG 1691

ALLEGATO DDG 1691 28 settembre 2022



Provincia Istituto Scolastico Codice 

Meccanografico 

Istituto Scolastico Denominazione  Tipologia Profilo ATA  Ore Assegnate 

AP/FM APIS013002 IIS MAZZOCCHI UMBERTO I CS 6

AP/FM APIC82300C IC "NARDI" PORTO SAN GIORGIO CS 12

AP/FM APIC841002 IC FRACASSETTI CAPODARCO CS 12

AP/FM APIC81300T IC Interproviciale dei Sibillni CS 12

AP/FM APIS00700P "Fazzini Mercantini" CS 12

AP/FM APIS00900A I.I.S. "A. CAPRIOTTI" CS 6

AP/FM APIC833003 ISC NORD‐SAN BENEDETTO DEL TRONTO  CS 12

AP/FM APIC82100R I.C. FALCONE BORSELLINO CASTEL DI LAMA CS 6

AP/FM APIC83600E I.C. RITA LEVI MONTALCINI  CS 12

AP/FM APIS00200G ISTITUTO SUPERIORE URBANI CS 6

AP/FM APIS00100Q IIS PREZIOTTI LICINI FERMO CS 6

AP/FM APIS01100A IIS FERMI SACCONI CECI CS 6

AP/FM APIS01100A IIS FERMI SACCONI CECI AT 36

AP/FM APIC818001 IC GROTTAMMARE CS 12

AP/FM APIC83400V ISC SUD SAN BENEDETTO DEL TRONTO CS 12

AP/FM APIC82200L IC VINCENZO PAGANI CS 6

AP/FM APRI02000Q IPSIA RICCI FERMO AT 12

AP/FM APIC83700A IC RODARI MARCONI CS 12

AP/FM APIS012006 IIS ORSINI LICINI ASCOLI PICENO CS 12

AP/FM APIS004007 OMNICOMPRENSIVO AMANDOLA CS 12

AP/FM APIC83100B IC BORGO SOLESTA' ‐ CANTALAMESSA CS 12

AP/FM APTF010003 ITTS G. e M. MONTANI AT  12

AP/FM APIC825004 I C FALERONE CS 6

AP/FM APIC840006 I.C. BETTI DI FERMO CS 12

AP/FM APMM06900V CPIA FERMO CS 6

AP/FM APIS01400T i.I.S. GUASTAFERRO CS 12

AP/FM APTD07000B ITET CARDUCCI ‐ G.GALILEI CS 12

AP/FM APIC80600P IC SPINETOLI‐ACQUAVIVA PICENA CS 12

AP/FM APIC83500P IC CENTRO SAN BENEDETTO DEL TRONTO CS 12

AP/FM APIC839002 IC SANT'ELPIDIO A MARE CS 12

AP/FM APIC82800G IC MONTEPRANDONE CS 12

AP/FM APRH01000N  I.P.S.S.E.O.A. "BUSCEMI" S.BENEDETTO TR AT AR21 6

AP/FM APIC82600X IC CESTONI MONTEGIORGIO  CS 12

AP/FM APIC817005 ISC FOLIGNANO‐MALTIGNANO CS 12

AP/FM APPC02000B Liceo Classico Stabili Trebbiani  CS 36

AP/FM APPC02000B Liceo Classico Stabili Trebbiani  AT 6

AP/FM APPC02000B Liceo Classico Stabili Trebbiani  CS 6

AP/FM APIC832007 MONTICELLI DON GIUSSANI CS 12

AP/FM APIC811006 IC DEL TRONTO VALFLUVIONE CS 12

AP/FM APIC82900B ISC LUCIANI SS. FILIPPO E GIACOMO AT 18

AP/FM APIS012006 IIS ORSINI LICINI ASCOLI PICENO AT 18

202209261633 Prospetto II assegnazione risorse ATA in deroga sicurezza allegato DDG 1691

ALLEGATO DDG 1691 28 settembre 2022


	202209231835 DDG 1691 28 settembre 2022 II assegnazione posti ATA in deroga per SICUREZZA alunni as 2022_23.pdf
	202209261633 Prospetto II assegnazione risorse ATA in deroga sicurezza allegato DDG 1691.pdf

		2022-09-28T15:04:11+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2022-09-28T15:12:11+0200
	protocollo




